[image: image1.png],
li

	Администрация муниципального образования

	Южно-Одоевское Одоевского района

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.09.2018                                            п. Стрелецкий                                   № 53
О Комплексном плане противодействия коррупции
в администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского  района на 2018-2020 годы
В целях создания системы противодействия коррупции и устранения причин, ее порождающих, во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы", на основании Устава муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского  района, администрация муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского  района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Комплексный план противодействия коррупции в администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского  района на 2018 - 2020 годы (приложение).
          2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района от 05.07.2016 г. № 94 «О Комплексном плане противодействия коррупции в администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского  района на 2016-2017 годы».
        3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        4. Постановление  вступает в силу со дня подписания.

          Глава администрации

муниципального образования

          Южно-Одоевское
       Одоевского района                                                                 И.А. Думчев
Приложение

к постановлению администрации
муниципального образования

Южно-Одоевское
Одоевского  района
от  17.09.2018 № 53
Комплексный план противодействия коррупции

в администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского  района на 2018-2020 годы
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Итоговый документ

	1. Меры по законодательному обеспечению противодействия коррупции

	1.1. Разработка и совершенствование нормативных правовых актов администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского  района по вопросам профилактики и противодействия коррупции
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам каждого года)

	1.2. Проведение антикоррупционной экспертизы принимаемых нормативных правовых актов
	2018-2020 годы

	Служебная записка (доклад по итогам каждого полугодия)

	1.3. Проведение антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов
	2018-2020 годы

	Служебная записка (доклад по итогам каждого полугодия)

	1.4. Совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов
	2018-2020 годы (по мере изменения федерального законодательства)

	Служебная записка (доклад)

	1.5. Обеспечение возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского  района
	По факту подготовки проекта нормативного правового акта
	Структурные  подразделения администрации (посредством размещения проекта нормативного акта на сайте администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района )
	Служебная записка (доклад по итогам каждого года)

	2. Меры по совершенствованию государственного управления в целях предупреждения коррупции

	2.1. Обеспечение исполнения нормативных правовых актов Российской Федерации, направленных на совершенствование организационных основ противодействия коррупции в  администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района
	2018-2020 годы
	Структурные  подразделения администрации
Муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района
	Служебная записка (доклад по итогам каждого года)

	2.2. Проведение проверок целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района, а также бюджетных средств, поступивших в рамках приоритетных национальных проектов и муниципальных  программ
	2018-2020 годы
	Контрольно-счетный орган
	Служебная записка (доклад по итогам каждого полугодия)

	2.3. Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, в том числе путем проведения открытых аукционов в электронной форме
	2018-2020 годы
	Инспектор по закупкам
	Служебная записка (доклад по итогам каждого полугодия)

	2.4. Обеспечение контроля за выполнением принятых контрактных обязательств
	2018-2020 годы
	Глава администрации
	Служебная записка (доклад по итогам каждого полугодия)

	2.5. Размещение на общероссийском официальном сайте zakupki.gov.ru информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	2018-2020 годы
	Инспектор по закупкам
	Служебная записка (по итогам каждого квартала)

	2.6. Участие в обучающих семинарах с органами местного самоуправления по вопросам реализации законодательства в сфере размещения заказов и осуществления закупок для муниципальных нужд
	2018-2020 годы
	Инспектор по закупкам
	Служебная записка (по итогам каждого года)

	2.7. Организация и обеспечение размещения сведений о муниципальных услугах (функциях), оказываемых на территории муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района, в реестре государственных и муниципальных услуг (функций)
	2018-2020 годы
	Сектор жизнеобеспечения
	Служебная записка (доклад по итогам каждого полугодия)

	2.8. Анализ и внесение изменений в административные регламенты исполнения муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг)
	2018-2020 годы
	Структурные  подразделения администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района
	Служебная записка (доклад по итогам каждого полугодия)

	2.9. Обеспечение межведомственного электронного взаимодействия субъектов информационного обмена, предусмотренного Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"
	2018-2020 годы
	Сектор жизнеобеспечения
	Служебная записка (доклад по итогам каждого полугодия)

	2.10. Обеспечение соблюдения требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции при распоряжении земельными участками, находящимися в государственной или муниципальной собственности
	2018-2020 годы
	Инспектор по имущественным и земельным отношениям
	Служебная записка (доклад по итогам каждого полугодия)

	2.11. Совершенствование порядка использования муниципального имущества, передачи прав на использование имущества и его отчуждения
	2016 – 2017 годы
	Инспектор по имущественным и земельным отношениям

	2.12. Осуществление контроля за использованием муниципального имущества, в том числе переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление
	2016 – 2017 годы
	Инспектор по имущественным и земельным отношениям

	2.13. Размещение информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду на официальном сайте муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района
	2016 – 2017 годы
	Инспектор по имущественным и земельным отношениям

	2.14. Осуществление проверок финансово-хозяйственной деятельности подведомственных организаций (учреждений)
	2016 – 2017 годы
	Начальник отдела экономики и финансов

	3. Меры по предупреждению
коррупционных проявлений на муниципальной службе

	3.1. Привлечение на муниципальную  службу высококвалифицированных специалистов путем проведения конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам каждого полугодия)

	3.2. Формирование на конкурсной основе кадрового резерва администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района, организация работы с кадровым резервом и его эффективное использование
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам каждого полугодия)

	3.3. Организация представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района, и муниципальными служащими, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера с использованием специального программного обеспечения "Сведения о доходах и расходах"
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам каждого полугодия)

	3.4. Организация представления гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района, и лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера с использованием специального программного обеспечения "Сведения о доходах и расходах"
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам каждого полугодия)

	3.5. Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в установленном порядке
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам 1 полугодия)

	3.6. Осуществление в установленном порядке проверок достоверности и полноты представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, соблюдения муниципальными  служащими и лицами, замещающими муниципальные должности, требований к служебному поведению, ограничений, запретов, обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам каждого года)

	3.7. Осуществление в установленном порядке контроля за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные  должности, и иных лиц их доходам
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам каждого года)

	3.8. Обеспечение соблюдения муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные  должности, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам каждого года)

	3.9. Обеспечение функционирования в установленном порядке комиссий по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих органов исполнительной власти, аппарата правительства Тульской области и урегулированию конфликта интересов
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам каждого года)

	3.10. Обеспечение реализации муниципальными служащими обязанности уведомлять представителя нанимателя о случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам каждого года)

	3.11. Организация и проведение по каждому случаю несоблюдения ограничений и запретов, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, проверок в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам каждого года)

	3.12. Оказание государственным гражданским служащим консультативной помощи по вопросам, связанным с применением на практике общих принципов служебного поведения государственных гражданских служащих
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам каждого года)

	3.13. Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по:

а) соблюдению лицами, замещающими государственные должности, государственными гражданскими служащими ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

б) формированию у указанных лиц отрицательного отношения к коррупции;

в) формированию у указанных лиц негативного отношения к дарению им подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей;

г) вопросам в области противодействия коррупции о криминализации обещания дачи взятки или получения взятки и предложения дачи взятки или получения взятки, недопущению поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки;

д) усилению влияния этических и нравственных норм на соблюдение вышеуказанными лицами запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам каждого года)

	3.14. Организация дополнительного профессионального образования:

а) государственных гражданских служащих, включающего темы, посвященные вопросам противодействия коррупции и направленные на формирование антикоррупционного поведения;

б) сотрудников органа Тульской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений по согласованным с Администрацией Президента Российской Федерации программам дополнительного профессионального образования, включающим раздел о функциях органов субъектов Российской Федерации по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам каждого года)

	3.15. Проведение при наличии оснований служебных проверок, в том числе по вопросам соблюдения муниципальными служащими антикоррупционного законодательства
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам каждого года)

	3.16. Организация взаимодействия с правоохранительными органами по вопросам профилактики коррупционных и иных правонарушений в администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам каждого года)

	4. Меры по предупреждению коррупционных проявлений в муниципальных учреждениях и иных организациях, созданных для обеспечения деятельности органов местного самоуправления

	4.1. Организация представления гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера с использованием специального программного обеспечения "Сведения о доходах и расходах"
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам каждого полугодия)

	4.2. Размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в установленном порядке
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам 1 полугодия)

	4.3. Осуществление в установленном порядке проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района, и лицами, замещающими указанные должности
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам каждого года)

	4.4. Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по:

а) соблюдению руководителями и работниками муниципальных учреждений и иных организаций, созданных для обеспечения деятельности органов местного самоуправления (далее - руководители и работники), ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

б) формированию у руководителей и работников отрицательного отношения к коррупции;

в) формированию у руководителей и работников негативного отношения к дарению им подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими должностных обязанностей;

г) вопросам в области противодействия коррупции о криминализации обещания дачи взятки или получения взятки и предложения дачи взятки или получения взятки, по недопущению поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки

д) усилению влияния этических и нравственных норм на соблюдение вышеуказанными лицами запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам каждого полугодия)

	5. Обеспечение доступности и прозрачности в деятельности местного самоуправления, укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности

	5.1. Размещение информации по вопросам антикоррупционной деятельности на сайте муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района
	2018-2020 годы

	Служебная записка (доклад по итогам каждого полугодия)

	5.2. Обеспечение работы телефона доверия главы администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района
	2018-2020 годы
	Сектор жизнеобеспечения
	Служебная записка (доклад по итогам каждого полугодия)

	5.3. Организация приема граждан главой администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района
	2018-2020 годы (в соответствии с графиками приема граждан)
	Сектор жизнеобеспечения
	Служебная записка (доклад по итогам каждого полугодия)

	5.4. Ведение и наполнение на сайте муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района раздела, содержащего информацию о приеме, рассмотрении обращений граждан
	2018-2020 годы
	Сектор по делопроизводству и кадровой работе
	Служебная записка (доклад по итогам каждого полугодия)